- 불용차량 매각 단가 증가

위 약 금 202,346 19,198 19,198 △183,148 △90.5

경기 등 영향을 받아 예측이 어려
워 최근 5년(`21~`17년)간 평균위
약금액으로 추계하였으나, 코로나
종식으로 업체들의 성실한 계약 이
행으로 수입 금액 감소

그 외 수 입 415,853 1,447,042 1,424,654 1,031,189 248.0

각종 잡수입으로 예측이 곤란하여,
예산추계 시 최근 5년간징수액에서
최고·최저를 제외한 평균징수액 반
영하여 추계하였으나, 과오납 및
각종 정산 환급금, 감사결과 환수
금 등 증가

지 난 연 도
수 입

17,700 211,639 55,745 193,939 1,095.7
납부독촉 및 적극적인 압류에도 납
세태만, 무재산 등 체납으로 지난
연도수입 증가

 지방행정제재·부과금

과 징 금 42,884 117,420 117,420 74,536 173.8

○ 최근 5년간(`21~`17년) 징수액
에서 최고·최저를 제외한 평균 징수
액으로 추계하였으나, 추계 대비
부과액 증가

이 행 강 제 금 12,170 30,000 0 17,830 146.5

○ ’21년 징수액이 없어 최근 5년
간(’20~’16년) 징수액에서 최고·최
저를 제외한 평균 징수액으로 추계
하였으나, 부과 금액 증가

○ 경상적 세외수입 중 공유재산 임대료는 예산액 2억 19백 만원

대비 징수결정액이 2억 59백 만원으로 4천 만원(18.1%)이 증가

하였는데, 이는 은평소방서 녹번 119안전센터가 은평구청과 임

대계약한 사회적경제허브센터(23.3.26.~24.3.25.), 스토어36.5(23.

11.11.~24.11.10.), 녹번만화센터(23.12.29.~24.12.19.)의 계약기

간을 하나의 회계연도로 조정하면서 23년 잔여기간에 대한 임

대료를 추가 징수한 것으로

- 하나의 회계연도로 계약기간을 조정하여 일관성 있는 회계처리

를 가능하게 한 것은 긍정적인 조치라 하겠음.

   [표] 공유재산 임대료 현황   (단위 : 천원)

임차기관 운영시설
(변경 전)
계약기간

(변경 후)
계약기간

총계약일수
(연장일)

예산액 총징수액
징수세부내역

징수액 추가징수액

은평구청

사회적경제허브센터
2023.03.26.~2

024.03.25.

2023.03.26.~

2024.06.30.

462일

(97일)
146,692 185,637 146,657 38,980

스토어36.5
2023.11.11.~2

024.11.10.

2023.11.11.~

2024.12.31.

416일

(51일)
33,825 37,253 32,675 4,578

녹번만화센터
2023.12.20.~2

024.12.19.

2023.12.20.~

2024.12.31.

377일

(12일)
6,718 6,358 6145 213

신한은행 신한은행 2023.1.1.~2023.12.31
365

(0)
31,919 29,518 29,518 -

합계 219,154 258,766 214,995 43,771

편성목
예산액

(a)
징수결정액

(b)
수납액

차액(c)
(b-a)

증감률
(c/a*100)

비고

기 타 과 태 료 471,613 903,035 830,512 431,422 91.5

연간 징수액 차이가 크지 않아 최
근 3년간(’20~’18년) 평균징수액으
로 추계하였으나 추계 대비 과태료
부과액의 증가

 보전수입 등

민 간 융 자 금
회 수 수 입

2,446,000 3,539,000 3,539,000 1,093,000 44.7
무주택 소방공무원 전세융자금 지
원 중도상환액의 증가

○ 기타사용료는 예산액 5천 7백 만원 대비 징수결정액이 7천 5백

만원으로 1천 8백 만원(32.0%)이 증가하였는데, 이는 ‘23년 5월

코로나19 종식 이후 소방학교 전문 및 수탁 교육생(‘22년 777명

→‘23년 2,401명)이 크게 늘어나 부설주차장 수입이 증가함에

기인한 것으로,

   [표] 최근 3년간 기타사용료 결산 현황   (단위 : 천원)

연도
예산액

(a)
징수결정액

(b)
수납액

차액(c)
(b-a)

증감률
(c/a*100)

비고

2023 56,997 75,219 75,219 18,222 32.0%